

Tecnoglass y Concreto, las de mayor crecimiento en el primer trimestre 2022

INDUSTRIA. ENTRE LAS 18 EMPRESAS QUE HAN REPORTADO RESULTADOS FINANCIEROS, TELEFÓNICA, EPM, SURA ÉXITO Y NUTRESA LIDERAN LA LISTA, CON INGRESOS SUMADOS POR MÁS DE \$33 BILLONES



José Manuel Daes
Director ejecutivo de Tecnoglass

"Hacia 2022, estamos bien situados para incrementar nuestra posición como líder de la industria e impulsar la excelencia operacional en toda la organización".



Juan Luis Aristizábal
Presidente de Concreto

"En este momento, el proyecto más importante para la compañía es la doble calzada de Oriente, donde estamos terminando la etapa de preconstrucción".



Jorge Andrés Carrillo
Gerente general de EPM

"Crecimos 35%; el manejo responsable de los costos y los gastos de la organización fueron fundamentales en el cierre del ejercicio financiero del primer trimestre de 2022".

153%

FUE EL CRECIMIENTO DE TECNOLASS EN EL PRIMER TRIMESTRE, UNA UTILIDAD NETA DE US\$20,60 MILLONES.

Siganos en: www.larepublica.co
Y manténgase actualizado con los resultados de las principales compañías del país.

Coltejer tuvo pérdidas de \$120.923 millones

La empresa de textiles colombiana *Coltejer*, que paró operaciones en el mercado desde el año pasado, reportó que en 2021 registró pérdidas netas por \$120.923 millones, lo que es 27% más con respecto a 2020, cuando fueron \$94.631 millones. Para 2021, *Coltejer* cerró el año con una contracción de 77% en los ingresos operacionales; pues ese año facturó \$16.911 millones. Según explicó la empresa en su momento, una vez inició la pandemia y se presentó el cierre total del comercio, las ventas empezaron a caer y la tendencia se mantuvo durante todo el año.

que sumaron \$1.3 billones, con un aumento de 33,6% respecto a 2021.

La compañía de cementos *Cemex* reportó que sus ventas netas crecieron 13% en el primer trimestre de 2022, comparado con el año pasado, y llegaron a US\$209 millones. De acuerdo con su informe, "los mayores volúmenes consolidados y los precios de cemento fueron los principales impulsores de la mejora".

RESULTADOS EMPRESARIALES PRIMER TRIMESTRE 2022



Fuente: Superfinanciera / Gráfico: LR-AL

BOGOTÁ
Cerró oficialmente el primer trimestre del año y más empresas siguen reportando resultados favorables, y, algunas, hasta históricos, a pesar de una convulsa coyuntura nacional y global. Si bien *Telefónica*, *EPM*, *Sura* y *Nutresa* fueron las compañías que más volúmenes en ingresos operacionales alcanzaron, sumando \$33 billones entre todas juntas, el liderato en cuanto a crecimiento respecto a sus propios resultados se lo lleva *Tecnoglass*, con 153% de aumento comparado con el mismo periodo de 2021.

"El fuerte impulso de nuestro negocio ha continuado durante 2022, logrando otro trimestre de resultados récord a través de nuestra plataforma líder en la industria", aseguró José Manuel Daes, director ejecutivo de *Tecnoglass*.

Otras empresas con marcados crecimientos este primer trimestre del año fueron *Concreto*, con 70,5%; *Celsia*, del *Grupo Argos*, con 33,6%; *Enka*, con 37%, y el grupo *EPM*, con 33%.

En cuanto a ingresos operacionales, la lista cambia drásticamente. De las empresas que hasta hora han reportado sus resultados financieros, *Telefónica*, empresa de telecomunicaciones, se sitúa a la cabeza, con ingresos por \$10,6 billones y un crecimiento de 4,3% frente al mismo periodo 2021 (teniendo en cuenta que se trata de su reporte global). Muy de cerca le sigue *EPM*, que reportó ingresos por \$7,3 billones. Y seguido de *EPM* se ubicó el *Grupo Sura*, con \$6,9 billones en ingresos operacionales, marcando un crecimiento de 21,1% frente al mismo trimestre de 2021.

En tanto que *Grupo Éxito* está de cuarto en la lista, con \$4,6 billones en ingresos operacionales, y un histórico crecimiento de 20,5% frente al mismo trimestre de 2021.

Y el *Grupo Nutresa* cierra el top cinco con un crecimiento de 27% en sus ventas totales, representado en \$3,6 billones.

ISA, compañía de energía, fue otra que evidenció resultados positivos, con ingresos operacionales que sumaron \$2,8 billones, un crecimiento de 17%.

A la lista, y en séptima posición, se suma *Celsia*, empresa perteneciente al *Grupo Argos*, que en el primer trimestre alcanzó ingresos consolidados

del año alcanzaron los \$380.334 millones, y en el mercado internacional el crecimiento fue de 23%.

Con corte a marzo, la compañía *GCM Mining* reportó ingresos consolidados por US\$101,3 millones, comparado con los US\$101,9 millones en el primer trimestre del año pasado, que incluyeron US\$5,1 millones de *Aris Gold Corporation (Aris)* antes de la pérdida de control de esa empresa, el 4 de febrero de 2021.

Canacol Energy, que también dio a conocer sus resultados financieros, logró una ganancia neta de US\$24,4 millones, que incluye los ingresos de gas natural licuado, GNL, petróleo crudo e ingresos por comercialización de gas natural.

Concreto, que este año cumple su aniversario número 60, anunció que los ingresos operacionales del primer trimestre

del año alcanzaron los \$237.128 millones, y en el mercado internacional el crecimiento fue de 23%. Con corte a marzo, la compañía *GCM Mining* reportó ingresos consolidados por US\$101,3 millones, comparado con los US\$101,9 millones en el primer trimestre del año pasado, que incluyeron US\$5,1 millones de *Aris Gold Corporation (Aris)* antes de la pérdida de control de esa empresa, el 4 de febrero de 2021.

La empresa de reciclaje *Enka* reportó un crecimiento de 37% frente al mismo periodo del año anterior, llegando a \$155,780 millones. Y *Fabricato*, empresa textil, reportó ventas netas totales de \$125.797 millones, superando en \$35.942 millones al mismo periodo de 2021, un crecimiento de 40%.

Y cerrando la lista de las 18 empresas está *Natura & Co.*, que registró ingresos netos consolidados de \$6.722 millones, con un margen ebitda ajustado de 7,2%.

CRISTINA ESTRADA RUDAS
yestrada@larepublica.com.co